

آنچه که مانع دشمن و اعمال دشمنی اوست، وجود روح شجاعت، فداکاری و ایمان در ملت است... تا ابد مدیون شهیدان عزیزی هستیم که دل از خانه و خانواده کردند و در مقابل دشمن خبیثی سینه سپر کردند که مورد حمایت غرب و شرق و ارتجاع منطقه بود.
(۹۶/۱۰/۱۲)

▼ حرف روز

فرصت‌های مبارک!

پایان سال که در ایران با خانه‌تکانی و آماده‌سازی برای استقبال از فصل تحول و بهار مصادف است، روزهای پرکاری را برای جلسات هفته جاری کمیسیون‌های تخصصی مجلس با بررسی سؤال ۱۰۱ نماینده از رئیس‌جمهور درباره مشکلات مؤسسات مالی و اعتباری و همچنین بررسی طرح استیضاح وزرای راه و شهرسازی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و جهاد کشاورزی رقم زده است.

فردا و پس فردا، «عباس آخوندی»، «علی ربیعی» و «محمود حجتی» در مجلس حاضر می‌شوند تا با پاسخ به پرسش‌ها و انتقادات نمایندگان از رویکردها و عملکردهای حوزه‌های تحت مدیریت خود دفاع کنند. اگر جلسات استیضاح هر سه وزیر برگزار شود، تعداد استیضاح‌های اعضای کابینه دو دولت روحانی، به عدد هفت می‌رسد که سه استیضاح آن به نام آخوندی است.

حاشیه‌های خبری و تحلیلی این طرح پرسش و استیضاح که از سازوکارهای قانونی نمایندگان خانه ملت برای انجام مأموریت نظارتی مجلس شورای اسلامی است، از متن آن بیشتر بوده و این روزها با طیفی از اقدامات فشرده از تلاش‌های لابی‌گرانه برای بی‌اثر کردن طرح سؤال و استیضاح تا سیاسی و غیر مصلحتی خواندن آن در داخل مجلس و بیرون از آن به ویژه در حوزه رسانه‌ای و سیاسی روبرو بوده‌ایم. این در حالی است که مجلس وفق قانون اساسی، حق دارد هر گاه لازم دید و مبتنی بر ادله روشن و متقن از مسئولان دولت سؤال کند؛ از این رو بسیاری از اقدامات انجام شده نه با شأن مجلس و دولت جمهوری اسلامی همخوانی دارد و نه مورد رضایت مردم است.

اگر از ایجاد تردید در عزم نمایندگان با گفتن اینکه تردید در رأی اعتماد به وزرا پس از شش ماه به مصلحت نیست از سوی رئیس‌جمهور در جلسه دیشب بگذریم، آقای روحانی حرف درستی زد که گفت سؤال و استیضاح حق نمایندگان و فرصتی برای تبیین خدمات دولت است. واقع مطلب هم همین است و کمترین اثر پرسش‌ها و پاسخ‌ها ارتقای آگاهی مردم از وضعیت و ترمیم و افزایش اعتماد به سیستم دولتی و دیگر قوای حاکمیتی است که حوادث اخیر نشان داد تا حدودی آسیب دیده است. این رفت‌وآمدها پویایی در امر تصمیم‌گیری را ایجاد کرده و مردم را به پیگیری جدی امور امیدوار می‌کند. بنابراین خوب است با صبوری اجازه دهیم امور قانونی جلو برود. این کار متضمن ایجاد سه فرصت است؛ ۱- نظارت کارآمد مجلس، ۲- اعتمادآفرینی برای مردم و ۳- تبیین خدمات دولت.

▼ گزارش روز

علیه جریان انقلابی

«صادق زیباکلام» در مصاحبه با روزنامه «آفتاب یزد» با این تیتیر که «می‌خواستید معترضین به گلوله بسته شوند؟» گفت: «اینکه یک تعرض نمایشی چند ساعته با واکنش‌های زیادی از سوی محافظه‌کاران مواجه شده، بار دیگر ثابت می‌کند بخشی از مخالفان دولت منتظر هستند تا هر حادثه‌ای را جهت اهداف و اغراض سیاسی خود تفسیر و تبیین کنند. بدیهی است این جریان نمی‌خواهد روابط خوبی میان ایران و کشورهای غرب شکل بگیرد و به دنبال تیره و تار کردن روابط ایران و بریتانیا هستند و به همین دلیل است که خیلی زود انگشت اتهام را به سمت دولت انگلیس بردند یا در سطحی تعدیل شده روی این مواضع تأکید می‌کنند که پلیس لندن کم‌کاری کرده یا به عمد از چنین تعرضی حمایت کرده است. آنها می‌خواهند از هر حادثه‌ای نگاه ضد غربی بسازند. برخی علاقه‌مند بودند پلیس انگلیس در همان لحظه اول معترضین را به گلوله می‌بست.» زیباکلام همچنین مدعی شده است، تعرض چند ساعته به سفارت ایران به انگلیس ربطی نداشته و نباید این اتفاق در روابط بین دو کشور تأثیرگذار باشد. این اظهارات و هجمه به جریان انقلابی و به کار بردن تعبیر محافظه‌کار برای نیروهای انقلاب در حالی است که همین رسانه‌ها و همین چهره‌ها پس از اتفاقات سفارت انگلیس و حوادث سفارت عربستان در تهران در قامت حامی آن کشورها ظاهر شدند و با اینکه قاطبه نیروهای انقلابی آن اقدامات را اشتباه خوانده بودند، شروع به جنجال کردند تا این اقدامات مشخص کند زیباکلام و هم‌قطارانش دنبال کوچک‌ترین بهانه‌ها هستند تا علیه نیروهای انقلاب سخن بگویند. آنها از هر اتفاقی می‌خواهند علیه جریان انقلابی استفاده کنند! فرقی نمی‌کند بدهد‌های آمریکا و غرب در برجام باشد، آشوب‌ها و جنایت خیابان پاسداران باشد، حمله به سفارت ایران در لندن باشد یا هر اتفاق دیگری، هدفی که حتی حاضرند منافع ملی را پای آن قربانی کنند و اتفاقی مانند حمله به سفارت ایران پیش چشم پلیس انگلیس را که به مثابه حمله به خاک ایران است، نادیده بگیرند!

▼ خبر ویژه افشای طرح صهیونیستی برای توقف برنامه هسته‌ای ایران

نشریه «پولیتیکو» در گزارشی درباره طرح رژیم صهیونیستی برای جلوگیری از تبدیل شدن ایران به یک قدرت هسته‌ای می‌نویسد: «تامیر پارود» دست راست رئیس موساد می‌گوید، در شرایطی که ایران در حال کسب قدرت هسته‌ای است، در برابر آن سه گزینه بیشتر نداریم: ۱- تصرف ایران، ۲- تغییر رژیم در ایران، ۳- اقناع سلسله‌مراتب سیاسی در ایران، به این منظور که هزینه ادامه برنامه هسته‌ای خیلی بیشتر از سودی است که توقف این برنامه به ایران می‌رساند. پولیتیکو در ادامه می‌نویسد: گزینه اول و دوم علیه ایران غیر واقعی است و تنها گزینه سوم باقی می‌ماند که از طریق افزایش فشار بر ایران و عملیات‌های مخفی و آشکار به تسلیم ایران منجر خواهد شد. همچنین «میر داگان» رئیس موساد به طور خلاصه می‌گوید تا زمانی که ایران نتیجه بگیرد برنامه هسته‌ای ارزش هزینه دادن ندارد، باید ابزارهای متعددی علیه آن به کار ببریم و این کشور را به نقطه‌ای برسانیم که به آسانی به سلاح هسته‌ای دست پیدا نکند به این منظور رئیس موساد پنج راهکار ارائه می‌دهد: فشار سنگین دیپلماتیک و بین‌المللی، تحریم‌های اقتصادی، حمایت از اقلیت‌ها در ایران و گروه‌های اپوزیسیون و کمک به آنها برای تغییر رژیم، مانع از دستیابی ایران به تجهیزات و مواد خام مورد نیاز برنامه هسته‌ای و در نهایت عملیات مخفی مانند خرابکاری در تأسیسات هسته‌ای و ترور شخصیت‌های کلیدی مرتبط با این برنامه.